

Số: 05 /KH-TTYTVĐ

Vân Đồn, ngày 12 tháng 01 năm 2017

## **KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2017**

Căn cứ Quyết định số 4498/QĐ-SYT ngày 26/12/2016 của Sở Y tế Quảng Ninh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2017;

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-TTYTVĐ ngày 10/01/2017 của Trung tâm Y tế huyện Vân Đồn về việc phát triển Trung tâm Y tế đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ vào tình hình thực tế về hoạt động khám bệnh, chữa bệnh tại đơn vị, Trung tâm Y tế huyện Vân Đồn xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2017 với những nội dung như sau:

### **I. MỤC TIÊU**

- Phấn đấu phát triển Trung tâm Y tế huyện Vân Đồn đủ về nhân lực, mạnh về chất lượng chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp góp phần nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh bảo đảm mọi người dân được hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe có chất lượng.

- Giảm tỷ lệ mắc bệnh, tăng tuổi thọ, nâng cao thể lực và chất lượng dân số. Không chế bệnh truyền nhiễm, các bệnh dịch thường gặp và mới nổi, không để dịch lớn xảy ra. Hạn chế tử vong do bệnh dịch.

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2017 và các nhiệm vụ trọng tâm của ngành y tế.

### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác phòng bệnh:**

- Tham mưu cho UBND huyện trong việc chỉ đạo các ban ngành, các địa phương và đơn vị có liên quan tập trung đẩy mạnh và tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn, duy trì công tác thường trực phòng chống dịch bệnh từ cấp huyện đến xã.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế huyện Vân Đồn, các ban ngành, các địa phương trong công tác truyền thông, giáo dục để người dân hiểu và chủ động thực hiện tốt các biện pháp tự phòng chống bệnh dịch. Chủ động giám sát dịch tễ để phát hiện sớm các nguy cơ ô nhiễm và bệnh dịch. Dự phòng thuốc, hoá chất để chủ động phòng chống dịch bệnh, không để các dịch bệnh lớn xảy ra, không chế và đẩy lùi các bệnh dịch mới phát sinh, các dịch bệnh có nguy cơ bùng phát cao như cúm A, sởi, Rubella, sốt xuất huyết, dịch tiêu chảy cấp nguy hiểm, bệnh chân tay miệng... đồng thời tiếp tục nâng cao tập huấn công tác

phòng chống dịch bệnh, cách ly, điều trị cho đội ngũ cán bộ, viên chức các khoa phòng nhằm giảm tỷ lệ mắc và chết của các bệnh truyền nhiễm gây dịch. Tăng cường hoạt động an toàn tiêm chủng, an toàn sinh học trong phòng xét nghiệm.

- Đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, không để dịch lớn xảy ra, hạn chế mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong do dịch bệnh gây ra. Cùng với các cấp, ngành, địa phương khắc phục hậu quả do dịch bệnh, thảm họa, thiên tai kịp thời.

- Đẩy mạnh công tác thanh kiểm tra Vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn từ huyện đến xã, không để ngộ độc do thực phẩm lớn xảy ra trên địa bàn.

- Kiện toàn các đội chống dịch cơ động, thường xuyên kiểm tra đảm bảo duy trì tốt việc dự trữ và cấp phát thuốc, hóa chất, vật tư, trang bị, kinh phí và các phương tiện cần thiết trong công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone và đồng thời đẩy mạnh hoạt động phòng chống HIV/AIDS, làm tốt công tác quản lý, chăm sóc, tư vấn cho người nhiễm HIV/AIDS, tăng cường công tác truyền thông, giáo dục trong cộng đồng.

- Củng cố và hoàn thiện Hệ thống phần mềm giám sát bệnh truyền nhiễm giảm thời gian báo dịch và góp phần thực hiện báo dịch nhanh và chính xác;

## **2. Công tác khám chữa bệnh:**

- Nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh và phục hồi chức năng tại Trung tâm Y tế huyện, thực hiện tốt công tác khám điều trị đạt chất lượng và hiệu quả, lấy người bệnh làm trung tâm. Phát huy hiệu quả hoạt động của Hội đồng thuốc điều trị, tăng cường kiểm soát kê đơn, sử dụng thuốc, các dịch vụ cận lâm sàng... Hạn chế tối đa việc lạm dụng thuốc và dịch vụ kỹ thuật cao gây tốn kém không cần thiết cho người bệnh. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa và giảm các tai biến, sai sót chuyên môn đảm bảo an toàn cho người bệnh và minh bạch trong quản lý hoạt động chuyên môn và phân bổ nguồn lực.

- Tập trung và tăng cường hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn thu để nâng cao chất lượng các dịch vụ khám chữa bệnh, có các giải pháp để sử dụng có hiệu quả cơ sở hạ tầng, trang thiết bị của đơn vị nhằm đáp ứng nhu cầu ngày càng cao và đáp ứng sự hài lòng của người bệnh.

- Tăng cường công tác phát triển chuyên môn kỹ thuật mới và công tác đào tạo nguồn nhân lực tại chỗ cho đội ngũ Bác sỹ, cập nhật kiến thức để phát triển kỹ năng nghề nghiệp và trình độ chuyên môn cho nhân viên.

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng y học cổ truyền trong công tác khám chữa bệnh, kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại. Đầu tư thêm một số trang thiết bị cho khoa Đông y – phục hồi chức năng đảm bảo cho điều trị phục hồi chức năng. Duy trì phát triển vườn thuốc nam đạt chất lượng tại các trạm y tế ít nhất đạt từ 40 loại cây thuốc theo quy định của Bộ Y tế. Hướng dẫn nhân dân trồng và sử dụng thuốc nam trong chữa bệnh và phòng bệnh.

- Tiếp tục triển khai Luật BHYT và Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thực hiện Luật BHYT, đề án BHYT toàn dân, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và hỗ trợ người cận nghèo mua thẻ BHYT để đảm bảo an sinh xã hội. Thực hiện có hiệu quả chương trình hành động nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh nhằm mục tiêu đáp ứng sự hài lòng của người bệnh có thẻ BHYT.

- Tiếp tục xây dựng khuôn viên bệnh viện sáng – xanh – sạch – đẹp, chú trọng vệ sinh bệnh viện, vệ sinh ngoại cảnh, thực hiện tốt quy chế quản lý, thu gom và xử lý rác thải nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường tại đơn vị.

- Nâng cao công suất sử dụng giường bệnh đạt 90% so với giường thực kê và các khoa điều trị phần đầu tăng 10% các chỉ số chuyên môn so với năm 2016. Đồng thời các khoa, phòng phần đầu tỷ lệ người bệnh và người nhà bệnh nhân hài lòng với chất lượng dịch vụ tại bệnh viện đạt  $\geq 95\%$ .

- Đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em – Kế hoạch hóa gia đình, nâng cao năng lực hoạt động của đội ngũ cán bộ làm công tác sản trong công tác kiểm tra giám sát chuyên môn tại các trạm Y tế xã. Thực hiện tốt chương trình Phòng chống Suy dinh dưỡng cho trẻ em < 5 tuổi. Cung cấp đầy đủ các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình nhằm thực hiện tốt chính sách dân số và nâng cao chất lượng dân số.

- Sắp xếp dây truyền khám chữa bệnh liên hoàn thuận tiện cho bệnh nhân đến khám chữa bệnh. Cán bộ nhân viên y tế đảm bảo trang phục gọn gàng sạch sẽ, trang phục đồng bộ, có đeo biển hiệu tên và chức danh cá nhân, đổi mới hình thức phục vụ người bệnh đảm bảo thuận lợi, tận tình và chu đáo.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Đề án “Nâng cao y đức ngành Y tế tỉnh Quảng Ninh đến năm 2020”, nâng cao tinh thần thái độ phục vụ người bệnh cho toàn thể CBVC trong đơn vị và chú trọng việc thực hiện thông tư 07/2014/TT-BYT quy định về quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại cơ sở y tế.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định về Y đức tới toàn thể cán bộ, viên chức và tiếp tục tổ chức đăng ký cam kết thực hiện nâng cao Y đức năm 2017 đối với các khoa, phòng và cá nhân cán bộ y tế.

### **3. Công tác đào tạo phát triển nguồn nhân lực và nghiên cứu khoa học:**

#### **3.1. Công tác đào tạo, phát triển nguồn nhân lực:**

- Tiếp tục có kế hoạch cử Bác sỹ đi đào tạo CKI về Nhi, Hồi sức cấp cứu, đào tạo theo các gói kỹ thuật, có kế hoạch đào tạo về chính trị cho cán bộ quản lý chủ chốt các cấp trong toàn bệnh viện.

- Ưu tiên nguồn lực và cải thiện các chế độ nhằm thu hút nguồn cán bộ có chất lượng về công tác. Phần đầu thu hút ít nhất 02 Bác sỹ chính quy, 01 Dược sỹ chính quy. Trích Quỹ phát triển nhân lực chất lượng cao của đơn vị tối thiểu 15% từ Quỹ thu nhập tăng thêm cho công thu hút, đào tạo, bồi dưỡng, khuyến khích Bác sỹ, dược sỹ, Điều dưỡng, KTV giỏi.

- Tiếp tục công tác luân phiên cán bộ y tế ra phân viện Quan Lạn nhằm bổ sung lực lượng cán bộ ra đảo nhằm đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe nhân

dân biển đảo. Có kế hoạch đào tạo, chuyển giao kỹ thuật cho tuyến dưới, tiếp tục cử cán bộ xuống trạm y tế các xã hỗ trợ khám chữa bệnh nâng cao chất lượng điều trị cho tuyến dưới, đồng thời giúp giảm tải bệnh nhân cho bệnh viện tuyến trên.

### **3.2. Công tác nghiên cứu khoa học:**

Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, ứng dụng kỹ thuật mới và sáng kiến cải tiến trong khám chữa bệnh. Phần đầu có 10 đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở hoặc sáng kiến cải tiến kỹ thuật, trong đó mỗi khoa, phòng đăng ký hoàn thành 01 đề tài nghiên cứu khoa học hoặc sáng kiến cải tiến kỹ thuật liên quan tới công tác khám chữa bệnh, công tác quản lý.

### **4. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin và cải cách hành chính:**

Tiếp tục triển khai và áp dụng có hiệu quả phần mềm quản lý bệnh viện, giao ban trực tuyến nhằm giải quyết công việc được nhanh chóng, thuận tiện, tiết kiệm thời gian và kinh phí từ đó góp phần kiểm soát quy trình giải quyết công việc, giảm bớt cải cách hành chính, phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, không gây phiền hà, chờ đợi lâu cho người bệnh nhằm nâng cao sự hài lòng của nhân dân khi tới khám chữa bệnh.

Tại các khoa, phòng cần tiếp tục sử dụng hòm thư điện tử riêng của mỗi khoa phòng và hòm thư công vụ để nắm bắt thông tin, hoạt động chung của đơn vị. Trang thông tin điện của (Website) bệnh viện cần thêm thông tin để được phong phú và đa dạng nhằm thu hút sự quan tâm của người đọc.

Ngoài ra, đơn vị cần tiếp tục áp dụng tốt các phần mềm báo cáo do Sở Y tế đã ban hành nhằm đảm bảo tốt công tác thông tin báo cáo theo đúng quy định.

### **5. Công tác Dược:**

- Đảm bảo đủ thuốc thiết yếu phục vụ công tác điều trị. Đẩy mạnh triển khai các giải pháp để sử dụng thuốc an toàn, hợp lý.

- Tiếp tục thực hiện chính sách Quốc gia về thuốc của Việt nam nhằm mục tiêu đảm bảo cung ứng thường xuyên và đủ thuốc có chất lượng tốt, giá cả hợp lý cho dân, đảm bảo an toàn hiệu quả. Tăng cường việc sử dụng thuốc nội trong điều trị để tiết kiệm chi phí cho bệnh nhân.

- Thực hiện tốt Nghị định số 120/2004/NĐ-CP của Chính phủ; Chỉ thị 05/2004/CT-BYT ngày 16 tháng 4 năm 2004 của Bộ trưởng Y tế.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc quản lý thuốc qua mạng, đẩy mạnh hoạt động dược lâm sàng, cung ứng thuốc tại giường cho bệnh nhân.

- Thực hiện tốt việc đấu thầu thuốc năm 2017 theo quy định của Sở Y tế.

### **6. Công tác trang thiết bị y tế, đầu tư cơ sở hạ tầng:**

Phòng thiết bị y tế cần đánh giá lại hiện trạng trang thiết bị, vật tư y tế tại các khoa, xây dựng danh mục thiết bị cụ thể tại khoa phòng. Xây dựng quy định liên quan đến bảo đảm hạ tầng cơ sở và môi trường thích hợp để vận hành trang thiết bị y tế hiệu quả, an toàn, kinh tế, kéo dài tuổi thọ cho các trang thiết bị y tế, nhằm giảm kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa, mua sắm mới trang thiết bị y tế.

Trang thiết bị được trang bị phải được sử dụng thường xuyên, tất cả cán bộ kỹ thuật trong khoa phòng, bộ phận đều sử dụng thành thạo thiết bị được đầu tư. Thực hiện nghiêm túc các quy trình quản lý, sử dụng, bảo quản theo đúng quy định Nhà nước (TTB có quyết định bàn giao cho bộ phận và cán bộ quản lý, cán bộ sử dụng, sổ ghi lý lịch, sổ theo dõi bảo dưỡng). Rà soát và có kế hoạch nâng cấp sửa chữa cơ sở hạ tầng tại một số khoa cho phù hợp.

## **7. Công tác tài chính và xã hội hóa hoạt động y tế**

- Tiếp tục thực hiện tốt Nghị định 16/20015/ NĐ-CP ngày 14/02/2015 về tự chủ tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp có thu để phát huy quyền chủ động, sáng tạo trong việc sử dụng các nguồn tài chính, sắp xếp, bố trí nhân lực để hoàn thành nhiệm vụ được giao, huy động các nguồn vốn ngoài ngân sách để tổ chức các hoạt động dịch vụ, đáp ứng nhu cầu đa dạng của các tầng lớp nhân dân. Đồng thời cần quản lý tốt các nguồn thu, tiết kiệm chi, thực hiện các chế độ chính sách trong mua sắm, quản lý sử dụng tài sản. Cải thiện và nâng cao thu nhập cho CBVC trong đơn vị.

- Tăng cường các biện pháp nhằm tiết kiệm tối đa các chi phí như điện, nước, văn phòng phẩm, vật tư tiêu hao. Phần đầu năm 2017 giảm 10% chi phí chi thường xuyên.

- Tiếp tục thực hiện tốt phương thức thanh toán chi phí KCB BHYT theo phí dịch vụ, sử dụng nguồn kết dư có hiệu quả và nâng cao chất lượng các dịch vụ, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh.

## **8. Công tác khác**

### **8.1. Công tác truyền thông và công tác thanh tra, kiểm tra:**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản giáo dục pháp luật đã ban hành, các văn bản có hiệu lực thi hành trong năm 2017 và sắp ban hành của Nhà nước tới toàn thể cán bộ, viên chức trong đơn vị về các lĩnh vực của ngành y tế và các văn bản khác như Luật khám chữa bệnh, Luật bảo vệ sức khỏe nhân dân, luật phòng chống tác hại thuốc lá, quy định về y đức, luật kê khai tài sản, các nghị định về y tế, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế...

- Tập trung, tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm ngành Y tế Quảng Ninh năm 2017 tới toàn thể cán bộ, viên chức.

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra giải quyết kịp thời thắc mắc của công dân. Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo kịp thời, đúng pháp luật, xử lý nghiêm các vi phạm. Tuyên truyền Luật khiếu nại, Luật tố cáo đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành y tế.

### **8.2. Công tác thi đua khen thưởng:**

- Tổ chức khuyến khích các khoa, phòng và các cá nhân hăng hái tham gia phòng trào tại địa phương thi đua yêu nước, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, nâng cao y đức, tham gia các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao...

- Tổ chức đăng ký giao ước thi đua giữa các khoa, phòng trong đơn vị nhằm nâng cao tinh thần làm việc của cán bộ, viên chức.

## **9. Các hoạt động ưu tiên năm 2017:**

**9.1. Thực hiện tốt 5 nhiệm vụ trọng tâm của ngành y tế Quảng Ninh gồm:**

1. Tiếp tục phát triển y tế phổ cập (*đặc biệt quan tâm đến đồng bào vùng sâu vùng xa*), y tế chuyên sâu, nâng cao chất lượng dịch vụ theo chuẩn quốc gia, hướng tới chuẩn quốc tế; xây dựng thương hiệu đơn vị.

2. Chú trọng thực hiện có hiệu quả Đề án 25; củng cố, nâng cao năng lực hệ thống y tế dự phòng; Triển khai hoạt động Trung tâm y tế hai chức năng tuyến huyện và 3 mô hình Trạm y tế tuyến xã đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

3. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện y đức, quy tắc ứng xử xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa, văn minh, thân thiện, sáng, xanh, sạch đẹp.

4. Cơ cấu lại đội ngũ nhân lực y tế phù hợp, hiệu quả. Đặc biệt quan tâm xây dựng và thực hiện chiến lược phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao.

5. Đẩy mạnh Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và khoa học công nghệ.

### **9.2. Thực hiện tốt các nhiệm vụ của Trung tâm Y tế gồm:**

*Thứ nhất:* Tiếp tục thực hiện Đề án nâng cao Y đức, thực hiện Quy tắc ứng xử và Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh, thực hiện tốt quy chế chuyên môn, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và tinh thần phục vụ, xây dựng thương hiệu đơn vị

*Thứ hai:* Phối hợp tốt với Phòng Y tế huyện trong công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn và thực hiện các chương trình mục tiêu y tế Quốc gia.

*Thứ ba:* Tăng cường công tác chỉ đạo tuyến, giám sát, hỗ trợ chuyên môn cho tuyến xã, khám chữa bệnh lưu động tại vùng sâu, vùng xa, hải đảo, vùng khó khăn. Tạo mọi điều kiện cho người dân được tiếp cận các dịch vụ hiện đại.

*Thứ tư:* Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh thực hiện tốt quy chế chuyên môn tại đơn vị. Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo kịp thời, đúng pháp luật, xử lý nghiêm các vi phạm.

*Thứ năm:* Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các Dự án: Mô hình cơ sở phòng và trị liệu rối nhiễu tâm trí; Dự phòng, chăm sóc, hỗ trợ và điều trị liên tục cho người nhiễm HIV/AIDS và Dự án điều trị thay thế các dạng thuốc phiện bằng Methadone tại Vân Đồn.

*Thứ sáu:* Sử dụng có hiệu quả các nguồn ngân sách cấp, các nguồn thu từ hoạt động y tế và nguồn vốn đầu tư phát triển y tế, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Phát triển Bảo hiểm y tế toàn dân. Thực hiện tốt công tác y tế biển đảo.

*Thứ bảy:* Kiện toàn và ổn định cơ cấu, bố trí cán bộ theo vị trí việc làm, trình độ chuyên môn và năng lực làm việc. Năm 2017 tách khoa Ngoại – Chuyên khoa thành khoa Ngoại, Liên chuyên khoa. Thành lập Đơn nguyên sơ sinh tại khoa Nhi.

*Thứ tám:* Phát huy vai trò tiên phong gương mẫu, phấn đấu đạt nhóm tiêu chí chất lượng bệnh viện đạt 3.0 điểm hạn chế mức thấp nhất các tiêu chí đạt mức

1, đạt loại khá, khối dự phòng hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2017, tập thể lao động xuất sắc và các danh hiệu thi đua khác trong năm 2017.

**\* Giải pháp thực hiện kế hoạch năm 2017:**

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác Y tế.

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong thanh, kiểm tra và xây dựng các chính sách về y tế, phòng chống dịch bệnh, thảm họa thiên tai.

- Tăng cường đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của nhân dân.

- Tăng cường kiểm tra mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao của các khoa, phòng và cá nhân các cán bộ, viên chức. Đồng thời nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức nghề nghiệp trong thực thi nhiệm vụ, công việc của cán bộ, viên chức.

- Tăng cường khai thác, huy động các nguồn nhân lực cho các hoạt động y tế theo đúng pháp luật.

- Nêu cao vai trò đảng viên và tăng cường trách nhiệm người đứng đầu các bộ phận từ khoa phòng trở lên để làm tốt công tác quản lý trên cương vị được phân công. Thực hiện tốt việc tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh và Y đức trong ngành y tế.

- Sắp xếp hợp lý, sử dụng có hiệu quả đội ngũ cán bộ y tế. Chăm lo bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, viên chức, lao động về phẩm chất chính trị và đạo đức nghề nghiệp.

- Cải cách thủ tục hành chính gắn với phát triển công nghệ thông tin, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào các lĩnh vực khám, chữa bệnh.

- Sử dụng có hiệu quả các nguồn ngân sách cấp, các nguồn thu từ hoạt động y tế và nguồn vốn đầu tư phát triển y tế, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Phát triển Bảo hiểm y tế toàn dân.

- Đẩy mạnh xã hội hóa y tế nhằm tăng nguồn lực cho công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kế hoạch tổng hợp - VTTBYT:**

- Xây dựng các kế hoạch hoạt động cụ thể tại đơn vị và trình Ban Giám đốc xem xét, phê duyệt cho từng lĩnh vực như công tác phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh, truyền thông giáo dục sức khỏe, ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính...

- Kết hợp với các khoa phòng tổ chức thực hiện, kiểm tra giám sát việc thực hiện các kế hoạch, các hoạt động triển khai trong năm 2017.

- Thực hiện tổng hợp thông tin, báo cáo kết quả thực hiện các kế hoạch, hoạt động tại đơn vị cho Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện và phòng Y tế theo quý, năm.

## **2. Phòng Tổ chức – Hành chính:**

- Xây dựng Kế hoạch đào tạo phát triển nguồn nhân lực, quy hoạch cán bộ, kế hoạch đào tạo liên tục cho toàn trung tâm.

- Kết hợp với phòng Kế hoạch – Tổng hợp và các khoa tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát thực hiện các kế hoạch, hoạt động tại đơn vị trong năm 2017.

- Tổ chức triển khai công bố các văn bản pháp luật, thủ tục hành chính, các quy định về chuyên môn, khen thưởng, thi đua khen thưởng... của đơn vị tới cán bộ, viên chức và người bệnh. Thực hiện tuyển dụng, bổ nhiệm, điều động.. cán bộ viên chức theo đúng quy trình. Xây dựng biên chế phù hợp với năng lực trình độ cán bộ viên chức và nhiệm vụ y tế trong từng giai đoạn.

- Khảo sát định kỳ, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của CBVC & NLD về môi trường làm việc.

## **3. Phòng Tài chính – kế toán:**

- Thực hiện các chế độ chính sách nhanh chóng, kịp thời, hợp lý, tiết kiệm có hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật nhà nước nhằm đảm bảo các hoạt động tài chính trong năm 2017.

- Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách do Nhà nước, ngành quy định nhằm đảm bảo quyền lợi của CBVC & NLD trong toàn trung tâm.

## **4. Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng, khoa KSDB – YTCC& VSATTP:**

- Nâng cao năng lực quản lý điều hành, thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ được giao.

- Phổ biến, triển khai các kế hoạch, hoạt động trong năm 2017 cho toàn thể cán bộ, viên chức trực thuộc khoa và nghiêm túc thực hiện.

- Các khoa, phòng xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể trong năm 2017 cho khoa, phòng mình thực hiện và trình Ban Giám đốc phê duyệt.

## **5. Cán bộ, viên chức và lao động hợp đồng:**

Thực hiện nghiêm túc và đầy đủ các kế hoạch, hoạt động của đơn vị.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về phòng Kế hoạch Tổng hợp để được giải đáp./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế (b/c) ;
- HU, UBND huyện (b/c) ;
- Lưu VT - KHTT.

**GIÁM ĐỐC**



**Phạm Quang Dũng**